
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.   322    Data  13/10/2014 

 

   di impegno di spesa     
senza impegno di spesa   

 

 
 

 
 
 

 
 

Cap.  / 
 
C.I.G. / 

 
C.U.P. / 
 

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

 
IL DIRETTORE  

 
 

Vista la nota protocollo n. 874/E  del 18 aprile 2013 inviata dal dipendente Signor Andrea 

Rondoni, esecutore tecnico presso la sede operativa del Sacro Monte di Ghiffa e residente a 

Domodossola, con la quale lo stesso ha richiesto all’Ente di poter essere trasferito alla sede 

operativa del Sacro Monte di Domodossola; 

 

   
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLO SPOSTAMENTO OPERATIVO DEL  

DIPENDENTE ANDREA RONDONI. 



2 

 

Atteso che tale procedura risulta interna all’Ente di gestione e consegue alla richiesta di 

trasferimento volontario espresso dal dipendente medesimo; 

 

Dato atto che, in entrambe le sedi operative dei Sacri Monti di Ghiffa e Domodossola, 

attualmente gli esecutori tecnici a tempo indeterminato risultano essere n. 2; 

 

Considerato che uno degli esecutori tecnici in servizio presso il Sacro Monte di Domodossola è 

prossimo alla messa a riposo e che pertanto la presenza di un’altra figura con ruolo di 

esecutore tecnico potrebbe rivelarsi in questa fase vantaggiosa per l’Ente, come utile 

affiancamento, al fine di poter ricevere adeguato passaggio di consegne; 

 

Valutato congruo accogliere, in questa fase, solo parzialmente ed in via del tutto sperimentale 

tale richiesta di spostamento operativo presso la sede operativa del Sacro Monte di 

Domodossola, al fine di favorire l’avvicinamento al luogo di residenza del medesimo 

dipendente;    

 

Ritenuto pertanto di autorizzare lo spostamento operativo del dipendente Sig. Andrea 

Rondoni, presso la sede operativa del Sacro Monte Calvario di Domodossola, nelle giornate di 

giovedì e venerdì, fatte salve più specifiche esigenze dell’Ente che potrebbero comportare una 

revisione di quanto disposto con il presente atto; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 235 del 28.07.2014 avente ad oggetto 

“Assegnazione del personale dipendente dell’Ente, attualmente in servizio, alla sede abituale di 

lavoro” e dato atto che il suddetto spostamento operativo non dà luogo a modifiche 

nell’assegnazione del lavoratore alla sua sede abituale di lavoro, che resta confermata presso 

la sede di Ghiffa; 

 

Verificato che il suddetto spostamento non genera oneri a carico dell’Ente, né utilizzo di mezzi 

di servizio dell’Ente, in quanto il dipendente, residente nel Comune di Domodossola, 

raggiungerà con mezzi propri la sede operativa del Sacro Monte Calvario effettuando in loco le 

timbrature per la rilevazione della propria presenza; 

 

Verificato altresì che in questa fase sperimentale, ai fini operativi, la ridistribuzione del 

personale manutentivo nelle due sedi risulta così definita: 

- Sede di Ghiffa n. 1 esecutore tecnico con settimana piena e n. 1 esecutore tecnico (Sig. 

Andrea Rondoni) per tre giorni la settimana (lunedì, martedì e mercoledì); 

- Sede di Domodossola n. 2 esecutori tecnici con settimana piena e n. 1 esecutore tecnico (Sig. 

Andrea Rondoni) per n. 2 giorni la settimana (giovedì e venerdì); 

 

Ritenuto di attivare lo spostamento operativo del dipendente Sig. Andrea Rondoni a decorrere 

dal 01/11/2014 dando atto che le giornate di servizio presso la sede operativa del Sacro Monte 

Calvario di Domodossola si fissano nei giorni di Giovedì e Venerdì e che tali giornate potranno 

eventualmente subire modifiche sulla base di eventuali e più specifiche esigenze operative 

delle due sedi di Ghiffa e Domodossola; 

 

Ritenuto altresì che, all’atto di assunzione presso il Sacro Monte di Ghiffa al dipendente 

dell’Ente Sig. Rondoni Andrea sono state consegnate le dotazioni di sicurezza per lo 

svolgimento delle mansioni specifiche e che le stesse rimarranno in assegnazione al medesimo 

dipendente anche presso la sede operativa del Sacro Monte Calvario di Domodossola; 

 



3 

 

 

 

 

Visti: 

 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;  

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. l’atto consigliare n. 38 del 18.06.2012 di nomina del Direttore dell’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti 

 

4. l’atto consigliare n. 39 del 17/6/2014 di rinnovo dell’incarico di Direttore per il 

biennio 2014/2016;  

 

5. la L.R. n. 7/2001;  

 

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

Di accogliere in via del tutto sperimentale, la richiesta di spostamento operativo presso la 

sede del Sacro Monte di Domodossola, del dipendente Sig. Andrea Rondoni, esecutore tecnico 

già assegnato alla sede operativa del Sacro Monte di Ghiffa, giusta richiesta del dipendente 

medesimo prot. 874/E del 18 aprile 2013;  

 

Di attivare lo spostamento operativo del dipendente Sig. Andrea Rondoni a decorrere dal 

01/11/2014 dando atto che le giornate di servizio presso la sede operativa del Sacro Monte 

Calvario di Domodossola si fissano nei giorni di Giovedì e Venerdì e che tali giornate potranno 

eventualmente subire modifiche sulla base di eventuali e più specifiche esigenze operative 

delle due sedi di Ghiffa e Domodossola; 

 

Di dare atto che le suddette giornate potranno eventualmente subire modifiche sulla base di 

eventuali e particolari esigenze operative delle due sedi di Ghiffa e Domodossola, previo 

accordo con il dipendente; 

 

Di trasmettere il presente atto, a titolo meramente informativo, alle RR.SS.UU. dell’Ente e 

alle organizzazioni sindacali; 

 

 

Ponzano Monf.to, 13/10/2014 

 

                     IL DIRETTORE  

                Dott.Arch Renato TONELLO  

 

                    f.to  …………………………………… 

 



4 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 31/10/2014  

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 13/10/2014                                                   IL DIRETTORE  

                Dott. Arch Renato TONELLO  

 

                     f.to   …………………………………… 

       

 

AREA AFFARI GENERALI. 

Responsabile del procedimento:Dott.ssa Simonetta Minissale 

Referente istruttoria: Sara Pistono- Stefania Campagnola  

 


